**12 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio discute di una lettera del principe e della vendita delle gabelle.

Die iovis XII mensis marci.

31r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio comunis ut moris est congregato, supradicti domini<sup>a</sup> vicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis eis consilium exhiberii.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum principem tenoris infrascripti et in presenti consilio lectis.

Item super subastando et vendendo gabellas vini quod venditur ad minutum, becharie, denarium molendini et gabellam vini extrinseci transiuntis per fines Taurini extra civitatem Taurini.

<sup>a</sup> corretto nel testo da dominus.

**14 marzo**

Ss

I sapientes incaricati inviano Mainardo Pollastro a Vigone a difendere i diritti di Stefano de Coleto in riferimento al ronzino trattenuto a Torino.

Die XIIIII mensis marci congregati decem sapientes pro facto questionis de Cabureto in domo comunis in presencia dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt quod pro facto<sup>a</sup> literarum missarum per illustrem dominum nostrum principem contra Stephanum de<sup>b</sup> Coleto pro facto equi ordinaverunt quod Maynardus Polaster accedat apud Vigonum ad illustrem dominum

nostrum principem sumptibus communis pro deffendendo iura dicti Stephani occaxione dicti ronzeni arrestati occaxione talearum et idem Maynardus habere beat de avere communis florenum unum parvi ponderis.//

<sup>a</sup> segue quor cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Cabur cancellato nel testo con tratto di penna.

**15 marzo**

CM

Vengono assegnate le gabelle del vino, della carne e il *denarius molendini*.

31v. Die dominica XV mensis marci.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato<sup>a</sup> super domo communis, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super substantendo gabellam vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini, Gruglasco et finibus ac districtu eiusdem et becharie solvendam in sex solutionibus, videlicet singulis duobus mensibus sestam partem precii dictarum gabellarum.

Item super substando<sup>b</sup> denarium molendini solvendo precium de presenti. Item super substando gabellam vini exstrinsici transiuntis per civitatem Taurini.

Eodem die substata fuit gabella vini et becharie que venditur ad minutum in civitate Taurini ad florenos VIICL per Iacobinum Baynerium.

Eodem die substatum fuit denarium molendini ad florenos CXXV per Francischum de Crovexo.

Eodem die consultum fuit et obtentum quod si fuerit aliqua persona que velit dare ultra VIICL florenos habeat pro quolibet floreno solidum I de gabella vini et becarie<sup>c</sup>.//

32r. Eodem die consultum et obtentum fuit quod si fuerit aliqua persona que velit dare ultra VIIICL florenos habeat pro quolibet floreno grossos IIIOr<sup>d</sup>. Eodem die consultum et obtentum fuit quod quilibet qui dare voluerit de denario molendini ultra florenos CXXV habeat pro quolibet floreno solidos III<sup>e</sup>.

Eodem die consultum et obtentum fuit quod/ quilibet dare volens de gabella vini et becarie ultra florenis VIIIIC habeat pro singulo floreno solidos XVI, item de denario molendini de florenis CXXXV ultra grossos II<sup>g</sup>.

Eodem die consultum et obtenum fuit quod si qua persona voluerit dare de gabella vini et becarie ultra florenos VIIIICX habeat pro singulo floreno solidos XX et de denario molendini ultra florenos LXI habeat pro quilibet floreno solidos XVI.

Eodem die consultum et obtentum fuit quod si qua persona dare voluerit de gabella vini strissici per fines Taurini ultra florenos XXV habeat solidos II pro singulo floreno.

Item eodem die incantata fuit dicta gabella vini strinsecii per Iacobinum Baynerium de florenis XXV ad florenos XXXVI et sic habere debet pro suis incantaturis solidos XXII.//

Eodem die consultum et obtentum fuit quod quelibet persona dare volens de gabella denarii molandini ultra florenos CXL habeat pro singulo floreno solidos XX et de gabella vini<sup>b</sup> estrinsicci ultra florenos XXXVI habeat pro singulo floreno grossos IIII.

32v.

Eodem die incantata fuit dicta gabella vini estrinsicci per Nicolayum de Gorzano de florenis XXXVI ad florenos XL et sic habere debet pro suis incantaturis grossos XVI.

Item post modum incantavit dicta gabella vini strinsicci per Henrietum Cornaglam de florenis XL ad florenos XLII et sic habere debet pro sua incantatura grossos VIII.

Eodem die consultum et obtentum fuit quod quilibet dare voluerit de dicta gabella vini strisicci de florenis XLII habeat pro singulo floreno solidos XVI. Eodem die facto partito Henrietus Cornagla dictam gabellam vini strinsicci de florenis XLII ad florenos XLV et sic habere debet pro suis incantaturis solidos XVI pro quolibet floreno.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod gabelle vini que venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu et gabella becarie que venditur in dicta civitate et districtu secundum formam capitulorum et statutorum dicte civitatis factorum super dictis gabellis detur et expediatur Iacobino Baynerio de Taurino pro florenis octingentis et decem auri valoris solidorum XXXII pro singulo floreno solvendum illiis personis quibus dicta gabella obligata fuit et hoc per unum annum Dei nomine incoandum die XVIa menssis marcii anni presentis et finendum die XV marcii inclusive anno curente millesimo CCCLXXXIII° solvendo dictam pecuniam in sex solutionibus videlicet singulis duobus mensibus sestam partem.

Item dicta die facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod gabella vini strinsicci transiuntis per fines Taurini et eius distriptu tradatur et expediatur Henrieto Cornagle de Taurino per unum annum incoandum die XIII menssis aprilis anni presentis et finiendum die XII mensis aprilis inclusive anno revoluto et hoc pro precio et nomine preci florenorum quatragintaquinque.//

Item eodem die facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod gabella denarii molandini una cum Xem florenis de Gruglasco<sup>i</sup> detur et expediatur Nicolayo Aynardo pro florenis centum quatraginta ad rationem solidorum triginta duorum pro singulo floreno et hoc per unum annum incoandum die XXIXa instantis mensis marcii et finiendum die XX°VIII° dicti mensis marcii inclusive anno revoluto, cum pacto quod si dicta molandina ocaxione

33r.

Liber consiliorum, 1383

inondacionis aquarum, guerre vel alio quovis modo destruerentur taliter quod due rote molandinorum predictorum ad minus non possent laborare, tunc et eo casu ipse Nicolaus ultra dictum terminum tenere debeat<sup>i</sup> denarium predictum tantum pro rata temporis quantum molandina predicta cessarent ad molendum et fuerint in actu molendi duas rotas ad minus et quod massarius communis interim recoligere debeat nomine communis dictum denarium a quibuscumque personis granum portantibus ad molendum extra dictam civitatem Taurini.//

<sup>a</sup> segue si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ga cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Eodem die substata fuit dicta gabella per dominum Thomenum Borgexium et Bertinum Alamanum de florenis VII L ad florenos VII c et debet habere pro eorum incantatura solidos L; Nicolaus Aynardus petit in dicta incantatura habere ius cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego; racionatur in mea tercia racione. Item post modum fuit incantata dicta gabella per Iacobinum Baynerium de florenis VII c ad florenos VII L. Et sic habere debet pro sua incantatura solidos L cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego; racionatur in mea tercia racione.

<sup>d</sup> segue Item facti partito fuit incantata dicta gabella per Martinum Borgexium de florenis VII L ad florenos VII c et sic habere debet pro suis incantaturis pro dictis L florenis grossos III or pro floreno cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego; racionatur in Iacobino Baynero in mea tercia racione.

<sup>e</sup> segue Eodem die incantata fuit dicta gabella denari molandini de florenis CXXV ad florenos (segue XX cancellato da un tratto di penna) CXXXV per Nicholaum Aynardum; in margine solvendum michi in eius talea in mea tercia racione.

<sup>f</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue Item eo die incantata fuit dicta gabella vini et becarie per Iacobinum Baynerium de florenis VII c ad florenos VII c X et debet habere pro suis incantaturis florenos V cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego; racionatur in mea tercia racione.

Item eodem die incantatum fuit denarium molandini per dominum Thomenum Borgexium de florenis CXXXV ad florenos CXXXVI et debet habere pro suis incantaturis grossos (segue VI cancellato con tratto di penna) duos; in margine solui ego; racionatur eidem domino Thomeno in eius talea.

Item post modum Nicholayus Aynardus incantavit dictum denarium de florenis CXXXVI ad florenos CXL et sic habere debet pro suis incantaturis grossos VIII; in margine solui eidem Nicholao ego; racionatur in mea IIIa (corretto da prima) racione

<sup>h</sup> segue strisec cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> una... Gruglasco inserito in margine con segno di richiamo

<sup>j</sup> segue dicta molandina vel cancellato nel testo con tratto di penna.

23 marzo

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione della taglia e del tasso; conferma i regolamenti relativi alle gabelle del vino e della beccaria, esonera dalla guardia notturna Pietro Meliano; risponde a una richiesta di risarcimento per un bosco e dispone che l'introito dell'appalto del *denarius molendini* sia versato ai responsabili delle riparazioni al canale della Pellerina.

Die lune XXIII° menssis marci.

34r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacium communis ut moris est<sup>b</sup> congregato, supradicti<sup>c</sup> dictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis petit sibi consilium<sup>d</sup> exiberii.

Et primo super ordinendo quod talea et taxum nuper impositum debite excuerint pro satisfaciendo<sup>e</sup> Sibueto Rivoyre<sup>f</sup> iuxta mandatum illustris domini nostri principis in presenti consilio alias lectum.

Item super confirmendo capitula gabelle vini quod venditur ad minutum et becarie<sup>g</sup> ac eciam vini transsiuntis per fines Taurini extra dictam civitatem quid placeat ordinare consulatis.

Item super requisizione quam facit Petrus Meliandus qui requirit cassari a custodia noturna quid placeat ordinari consulatis.

Item super requisizione quam facit Bertonus Fortis super legnaminibus incisis super suo nemore occaxione operis fiche Pelerine.

Item super ordinendo quod habeatur pecunia pro reparacione fiche Pelerine quid placeat ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigra per supradictum dominum dominum<sup>h</sup> vicarium placuit dictis credendaris quod fiant cride plures per loca consueta quod unusquisque qui dare debeat taleam et taxum illud et illam soluisse debeat a die iovis proxime venturo in octo diebus et quod interim brevetum taxi dentur illis personis quibus impositum est et qui non soluerit infra dictum terminum curia execucionem facere teneatur contra non<sup>i</sup> solventes tam per arrestacionem// personarum, capcionem pignorum quam alio modo forciori quo melius fieri poterit salvo quod non possit domus sigilari alicui et habeat curia pro suo labore videlicet familia dicti domini vicarii et mandatarius a quocumque qui fuerit in registro in libris C et abinde supra solidos tres viannensium et a libris C usque ad XXti solidos duos et a libris XXti infra denarios XVIII° et predictam penam incurant quocumque contra quem fuerit facta execucio predicta, ali vero non<sup>j</sup>, de qua quidem pena<sup>k</sup> mandatarius habeat denarios III, ressidiuum sit familie dicti domini vicarii.

34v.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod capitula alias condicita, facta et ordinata super dictis gabellis vini et becarie et eciam vini strinsicci per fines Taurini auctoritate presenti consilii eo modo et forma<sup>l</sup> sicut iacent et descripta sunt in quodam quaterno papirii manu Ruffinetti Baynerii notarii quandam de Taurino cum adicionibus factis in<sup>m</sup>

quinto, duodecimo, XIX° capitulis et quod ipsa capitula ex nunc sint confirmata et pro confirmatis habeantur et quod ipsa capitula<sup>a</sup> publicentur more solito per modum quod nullus possit super ipsis ignoranciam pretendere aliqualem; item quod capitula predicta autenticentur solepniter cum subscriptionibus notariorum ita et tali modo quod autenticum ipsorum capitulorum penes gabelarios semper debeat remanere et oreginalem penes maxarium<sup>b</sup> custodiatur.

Super IIIa preposta facto partito ut supra<sup>c</sup> placuit ipsis credendaris quod dictus Petrus Melianus propter eius paupertatem sit exemptus et inmunus a custodia nocturna per unum annum.

Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod si dictus Bertronus Fortis probare poterit per instrumentum vel alio modo legitimo dictum nemus<sup>d</sup> sive buschum incissum esse suum vocatis ad hec sindicis communis quod sibi fiat restitucio iuxta taxacionem raconatorum communis aliter minime.//